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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na využití metody SMED při vytváření jízdních řádů týdenní

údržby na dvou linkách společnosti XY. Práce je strukturovaná do dvou hlavních celků.

Teoretická část se věnuje nejprve obecné problematice lean production, která se postupně

soustředí na vysvětlení dalších důležitých pojmů a principů k pochopení metody SMED.

V praktické části je nejprve provedena důkladná analýza, která je přípravou metody SMED

a v dalších bodech jsou postupně aplikovány její další kroky.

Výstupem je sestavení jízdních řádů, které budou standardem při provádění týdenní údržby.

Klíčová slova:

LEAN, TPM, SMED, jízdní řad, plýtvání, interní a externí činnosti, jednobodová lekce,

týdenní údržba

ABSTRACT

This thesis focuses on the use of SMED method to create a weekly schedule of mainte-

nance on two lines of XY. The work is structured into two main units.

The theoretical part deals with general issues first, lean production, which have been con-

centrated on explaining the more important concepts and principles to understand the

methods of SMED.

In the practical part of the first thorough analysis, which is the method of preparation of

SMED and other points are successively applied to the next steps.

The output is a compilation of timetables, which are standard in the implementation of

weekly maintenance.
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ÚVOD

Iniciátorem tohoto projektu je firma XY, která si z důvodu ochrany dat a informací nepřála

být konkrétně jmenována. Jedná se o zahraniční společnost, zapsanou v obchodním rejstří-

ku, jež v současnosti v České republice zaměstnává okolo 13 000 lidí a patří ke světovým

lídrům v oblasti automobilového průmyslu.

Práci byla vypracována v rámci pracovní stáže na oddělení průmyslového inženýrství toho-

to podniku pod dohledem zkušeného týmu.

Mým hlavním úkolem na této stáži bylo asistovat při zavádění 3. kroku TPM. Rozhodl

jsem se proto této zkušenosti využít a zpracovat hlavní část mého zaměstnání do diplomo-

vé práce.

Cílem diplomové práce je tedy vytvoření standardu pro provádění týdenních údržeb pro

linky SIMOS 2 a ROTAX. Ty budou ve formě jízdních řádů a bude na ně aplikována me-

toda SMED. Důležitým předpokladem je zpracování kvalitní analýzy, což je příprava pro

aplikaci dalších tří kroků metody SMED.

Metodu SMED vyvinul významný japonský průmyslový inženýr Shigeo Shingō jako vý-

sledek 19tiletého zkoumání teoretických a praktických poznatků při výměně a seřizování

strojů.

Prvním podnětem pro vytvoření této metody byl zachycen na jaře 1952 v závodu Toyo Ko-

gyo´s Mazda v Hirošimě. Tuto metodu pozvedl rovněž v roce 1976 Taiichi Ohno, tehdejší

více prezident společnosti Toyota Motor Company, který napsal článek do japonských no-

vin Magement, vydávané japonskou asociací pro management, s názvem „Bringing

wisdom to the faktory“ v překladu „Přinesení moudrosti do továrny.“ SMED byl později

zaveden do všech závodů Toyota a nadále se vyvíjel jako jeden z hlavních prvků Toyota

Production System. Jeho použití se rozšířilo nejen do celého Japonska, ale i po celém svě-

tě.

Diplomová práce je strukturovaná do dvou hlavních oblastí – teoretické a praktické. Teore-

tická část se věnuje nejprve obecně problematice lean production, která se postupně sou-

středí na vysvětlení dalších pojmů a principů, důležitých k pochopení metody SMED.

Praktická část je již soustředěná na konkrétní řešení projektu. V analytické části, což je

výše zmíněná příprava pro aplikaci dalších tří kroků metody SMED byl proveden snímek
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provádění současné týdenní údržby, zajištění dokumentace a jiných potřebných informací

k zařízení na obou linkách. Další body tvoří již konkrétní kroky metody SMED.

Výsledek této práce bude standardizace a znatelné zkrácení času týdenní údržby na linkách

SIMOS 2 a ROTAX a to bez nutných dodatečných finančních investic. Bude tak dosaženo

pouze lepší organizace práce.

„Kdysi velcí vyhrávali nad malými, dnes rychlí vítězí nad pomalými.“

M. Hammer

„Nic není tak dokonalé, aby to nemohlo být lepší.“

Neznámý
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEAN MANUFACTURING

Lean manufacturing, neboli štíhlá výroba je metodika, kterou vyvinula firma Toyota, po 2.

světové válce (Toyota Production System = TPS). Jedná se přístup k výrobě způsobem, kdy

se producent snaží uspokojit v maximální míře zákazníkovy požadavky tím, že bude vyrá-

bět jen to, co zákazník opravdu požaduje. Snaží se vytvářet produkty v co možná nejkratší

době a pokud možno s minimálními náklady, bez ztráty kvality nebo na úkor zákazníka.

Dosáhne toho minimalizací plýtvání.

Tato metodika se snaží řídit heslem "náš zákazník náš pán". Její princip spočívá v náhledu

na rovnici zisku, a to následujícím způsobem:

Náklady + Zisk = Cena

mění na:

Cena - Náklady = Zisk

Změna rovnice dle filozofie této metodiky by měla způsobit, že zákazník neplatí chyby a

náklady firmy, jako v první rovnici (Hobbs, 2004, s. 2-3).

Obrázek 1 Lean manufacturing (interní materiál firmy XY)

1.1 Původci plýtvání v procesech

Nejčastějším termínem používaným ve zlepšovatelských týmech v oblasti Lean, je plýtvání

(angl. Waste, jap. Muda)
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1.1.1 Druhy plýtvání

- Nadprodukce

Výroba produktů, jež nemají zákazníka = odběratele, tzn., vyrábí se na sklad.

- Zbytečné pohyby

Pohyb materiálu mezi sklady a procesy.

- Transport, manipulace

Nepřehlednost v informacích na společném sdíleném disku, nevyužívání standardů, ne-

standardizované informační toky.

- Čekání

Doby prostojů způsobených čekáním na práci, čekání na dodání materiálu, nástrojů, apod.

- Chyby, zmetky

Nesprávná specifikace úkolu, nepochopení zadání, zadání úkolu bez ohledu na potenciál

zaměstnance.

- Zásoby

Ve skladech nebo i ve výrobě je větší množství materiálu, než je ve skutečnosti potřeba.

- Neefektivní práce

Příklad může být přenášení výrobků mezi linkou a skladem po jedné vyrobené krabici na-

místo použití paletového vozíku jednou za předem určený časový úsek nebo počet kusů

vyrobených krabic.

- Nevyužití lidského potenciálu

Podnik by se měl snažit využívat maximálně znalostí a schopností svých zaměstnanců

např. formou systému pro podávání, vyřizování, realizaci a odměňování zlepšovacích ná-

vrhů nebo apod.

- Neergonomické způsoby práce

Seřazení pracovních prostředků, uspořádání pracoviště, lima prostoru (Svozilová, 2011, s.

34-35; e-API, 2012; Vytlačil a Mašín, 1999, s. 193; TUČEK, a BOBÁK, 2006)
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Obrázek 2 Devět druhů ztrát (interní materiál firmy)

1.2 Nástroje a techniky v Leanu

Aplikací metod průmyslového inženýrství ve výrobě dosáhneme „zeštíhlením výrobních

procesů“, jejímž cílem je mít stabilní, flexibilní a standardizovanou výrobu. Tyto metody

rozdělené do 3 fází zavádění v netknutém podniku podle Rajnohy (2011) jsou:

1. Fáze = Radikální zavádění metod (3 – 6 měsíců)

- Zhodnocení současného a navržení nového layoutu (např. pomocí VSM nebo simulací)

- Vizualizace

- 5S

2. Fáze = Zavádění systému JIT, konsolidace změn (1 – 3 roky)

- U-buňky

- Standardizace v týmech a procesech

- Změna strategie výroby (z push na pull)

- SMED (po změně výrobní strategie potřebujeme co nejkratší přetypování)

3. Fáze = Kontinuální zlepšování (nejdelší s nejmenším efektem)

- Kaizen – systém neustálého zlepšování procesů
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- Poka-Yoke

- Jidoka

- Aj.

Ve 3. fázi se spíše zlepšuje kvalita, protože produktivitu a efektivitu jsme zvyšovali přede-

vším v 1. a 2. fázi

1.3 Kdo například používá Lean

Lean manufacturing (štíhlá výroba) nepředstavuje konkrétní metodu výroby, ale spíše ma-

nažerskou filosofii. Stěžejní myšlenkou je zbavení se všeho přebytečného. Anglické „lean“

lze přeložit jako štíhlý. Tak jako se mnozí lidé snaží zbavit nadbytečných tuků, podniky by


[…]


prostoru dopravní-

ku a vozíků

Interní

12 10:44 10:56 0:12
Vysátí AMR, dů-

kladně očistit.
Interní

13 10:56 11:06 0:10

Očistit povrch zaří-

zení a konstrukci

včetně plexiskel

Interní

14 11:06 11:11 0:05

Kontrola těsnosti

pneumatických

ventilů a hadic,

poškození a pev-

nost uchycení

Interní

15 11:11 11:13 0:02

Zkontrolovat těs-

nost dávkovacích

čerpadel

Interní

16 11:13 11:16 0:03
Demontáž mísíce

hlavice
Interní

17 11:16 11:19 0:03

Kontrola opotřebe-

ní součástek de-

montované hlavy

Interní

18 11:19 11:20 0:01

Výměna demonto-

vané hlavy za ná-

hradní čistou

Interní

19 11:20 11:24 0:04
Očištění vnitřního

prostoru zařízení
Interní

20 11:24 11:26 0:02
Zprovoznění zaří-

zení
Interní

21 11:26 11:35 0:09

Vážení tivopuru a

odzkoušení prvního

kusu

Interní

Tabulka 12 Rozdělení činností na Externí/Interní/Plýtvání na snímku týdenní údržby

ROTAX na pracovišti transportní zařízení a pec, HT test, ICT, EOL – horní víko SO 2

(vlastní zpracování)

# Z. K.

Č.

∑

Název spotřeby času

Druh činnosti

Interní/Externí/Plýtvání

1 9:45 9:50 0:05 Příprava pomůcek Plýtvání → Externí

2 9:50 10:00 0:10

Vysunutí ochranného kry-

tu, vysbírání zapadlých

šroubků, vysátí prostoru

vysavačem

Interní

3 10:00 10:06 0:06 Vyčištění povrchu pece Interní

4 10:06 10:10 0:04
Kontrola měřících a spí-

nacích jehel
Interní

5 10:10 10:18 0:08

Vyčištění desky pro zve-

dání vozíku a dopravníku

od oleje a prachu. Vyčiš-

tění oblasti kontaktovací

hlavy

Interní

6 10:18 10:20 0:02

Hledání správného imbu-

sového klíče ve skříni s

nářadím

Plýtvání

7 10:20 10:22 0:02 Kontrola množství etiket Interní

uvnitř chybové tiskárny

8 10:22 10:23 0:01
Kontrola odpadové ná-

dobky s olejem
Interní

9 10:23 10:24 0:01
Zbavení vnitřních prostor

testeru nečistot
Interní

10 10:24 10:28 0:04

Zbavení vnitřních prostor

testeru nečistot – pokra-

čování v činnosti

Interní

11 10:28 10:33 0:05
Kontrola a vyčištění ven-

tilátorů
Interní

12 10:33 10:36 0:03
Kontrola stavu MINT

pinů
Interní

13 10:36 10:39 0:03

Kontrola stavu všech sou-

visejících volných zaříze-

ní

Interní

14 10:39 10:49 0:10

Provedení automatické

kalibrace, ověření správné

funkce testeru pomocí

diagnostického adaptéru

Interní

15 10:49 10:52 0:03
Kontrola stavu a správné

funkce měřícího hrotu
Interní

16 10:52 10:57 0:05

Kontrola umístění, stavu a

funkci krytů, mechanic-

kých zábran a bezpeč-

nostních spínačů

Interní

17 10:57 10:59 0:02

Očištění konstrukce zaří-

zení, včetně prostoru

vzorků

Interní

18 10:59 11:09 0:10
Očištění konstrukci stolu

a zařízení včetně plexiskel
Interní

19 11:09 11:21 0:12

Očištění povrchu tiskárny,

vnitřního prostoru a tis-

kovou hlavu včetně po-

suvného válečku

Interní

20 11:21 11:25 0:04
Kontrola napínacího vá-

lečku
Interní

21 11:25 11:29 0:04

Kontrola pevnosti připo-

jení kabelů ke kontakt.

hlavám, neporušení kabe-

láže, opletů a zemnících

kabelů

Interní

PŘÍLOHA P 3: VNITŘNÍ VYHLÁŠKA FIRMY XY

VYHLÁŠKA Českého úřadu bezpečnosti práce a Českého báňského úřadu ze dne 19.

května 1978 o odborné způsobilosti v elektrotechnice

Změna: 98/1982

Český úřad bezpečnosti práce podle § 5 odst. 1 písm. d)

zákona č. 174/1968 Sb., o státním odborném dozoru nad bezpečností

práce a Český báňský úřad podle § 57 odst. 1 písm. d) zákona

č 41/1957 Sb., o využití nerostného bohatství (horní zákon), a

podle § 10 písm. a) zákona České národní rady č. 24/1972 Sb., o

organizaci a rozšíření dozoru státní báňské správy, stanoví v

dohodě s Českou odborovou radou a ostatními ústředními orgány:

§ 5

Pracovníci znalí

(1) Pracovníci znalí jsou ti, kteří mají ukončené odborné

vzdělání uvedené v příloze 2 a po zaškolení složili zkoušku v

rozsahu stanoveném v § 14 odst. 1.

(2) Zaškolení a zkoušku uvedené v odstavci 1 je povinna

zajistit organizace. Obsah a délku zaškolení stanoví organizace s

ohledem na charakter a rozsah činnosti, kterou mají pracovníci

vykonávat. Dále je povinna zajistit nejméně jednou za tři roky

jejich přezkoušení. UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 107

(3) Zaškolení provede organizací pověřený pracovník s

kvalifikací odpovídající charakteru činnosti, kterou mají

pracovníci vykonávat. Zkoušení nebo přezkoušení podle odstavce 2

provede organizací pověřený pracovník s některou z kvalifikací uvedených

v § 6 aţ 9; pořídí o tom zápis, který podepíše spolu s pracovníky znalými.