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Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 9

2 Splnění cílů práce 10

3 Teoretická část práce 9

4
Praktická část práce
(analytická část)

9

5
Projektová část
(řešící část)

9

6 Formální úroveň práce 7

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

53

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Diplomová práce se zabývá zlepšením týdenních údržeb s využitím metody SMED.
Teoretická část práce obsahuje vše podstatné týkající se řešené problematiky. V analytické
části diplomant popsal sledované výrobní procesy včetně jednotlivých úkonů pravidelné
údržby a délky jejich trvání. Vše je dostatečně a srozumitelně popsané. V projektové části je
pak navržené řešení pro zlepšení současného stavu a prokázané přínosy projektu. Ocenila
bych také uvedení, jaký bude mít toto opatření vliv na celkovou produktivitu firmy – tj.
alespoň procentní vyjádření nárůstu tržeb.
Formální úroveň práce je uspokojivá. Drobné výtky se týkají například nestejnoměrného
řádkování u některých odrážek, přesahování obrázků za okraje stránky, nesmyslného
vynechávání řádků na začátku stránky, rozdělení tabulky na 2 stránky apod.

Otázky k obhajobě:
Mohl byste alespoň procentně uvést, o kolik se zvedne kapacita výroby po zavedení Vámi
navržených opatření do praxe? Bude mít firma pro tento možný nárůst produkce také
odběratele?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 2.5.2012

podpis vedoucího DP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné
literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití
cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních
pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární
přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro
použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný
popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a
komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,
vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,
zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.
Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost
odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost
doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.